Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 11 de novembro de 2025.

Oficio nº 0509/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 184/2025, protocolado sob nº 1303/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 10.11.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, solicitando, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, informações sobre o processo para execução do projeto de

retaludamento e reconstituição das ruas Icaraí e Margem da Linha, no bairro

Central:

1. Em que estágio se encontra atualmente o processo licitatório

(abertura, julgamento de propostas, homologação, assinatura de

contrato, etc.);

2. Caso a licitação já tenha sido concluída, informar qual empresa foi

contratada, o valor global do contrato e o prazo de execução da obra;

3. Se ainda não concluída, informar a previsão para assinatura do

contrato e o início efetivo dos trabalhos;

Solicita-se, ainda, que seja encaminhada a esta Casa, cópia ou o número

do processo licitatório, para devido acompanhamento no Portal da

Transparência.

As informações solicitadas são essenciais para o acompanhamento do

processo, uma vez que, em resposta ao Requerimento nº 139/2025, o Município

relatou, por meio do Ofício 1.276/2025 de 15/09/2025, que o processo, naquela

época, ainda se encontrava em fase de licitação.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente